
净水技术 2023,42(4):191-196 Water
 

Purification
 

Technology

童佳佳,
 

张秋勉,
 

李纲,
 

等.
 

气浮与多种常规工艺联用对低温低浊水的处理效果分析[J] .
 

净水技术,
 

2023,
 

42(4):191-196.
TONG

 

J
 

J,
 

ZHANG
 

Q
 

M,
 

LI
 

G,
 

et
 

al.
 

Effect
 

analysis
 

of
 

combined
 

air
 

flotation
 

and
 

multiple
 

[...]
low
 

temperature
 

and
 

low
 

turbidity
 

water
 

treatment
 

and
 

operation
 

of
 

WTPs,
 

the
 

combined
 

air
 

flotation
 

and
 

the
 

conventional
 

processes
 

are
 

considered
 

to
 

obtain
 

the
 

best
 

solution.
 

The
 

air
 

flotation
 

units
 

were
 

connected
 

in
 

series
 

at
 

the
 

water
 

distribution
 

well,
 

the
 

end
 

of
 

the
 

reaction
 

tank,
 

the
 

middle
 

section
 

of
 

the
 

sedimentation
 

tank,
 

the
 

end
 

section
 

of
 

the
 

sedimentation
 

tank
 

and
 

the
 

back
 

end
 

of
 

the
 

sand
 

filter
 

tank,
 

and
 

the
 

low
 

temperature
 

and
 

low
 

turbidity
 

water
 

of
 

a
 

WTP
 

in
 

the
 

south
 

Xiaoshan
 

was
 

used.
 

The
 

treatment
 

effect
 

of
 

each
 

scheme
 

of
 

conventional
 

process
 

combined
 

with
 

air
 

flotation
 

unit
 

was
 

compared
 

and
 

analyzed.
 

The
 

possibility
 

of
 

air
 

flotation
 

process
 

replacing
 

the
 

conventional
 

process
 

of
 

WTPs
 

was
 

discussed.
 

Results
 

showed
 

that
 

the
 

air
 

flotation
 

unit
 

had
 

unique
 

advantages
 

for
 

low
 

temperature
 

and
 

low
 

turbidity
 

raw
 

water
 

with
 

high
 

viscosity
 

and
 

stable
 

particles
 

or
 

water
 

treatment
 

in
 

conventional
 

process.
 

Among
 

them,
 

about
 

76. 9%
 

of
 

the
 

average
 

turbidity
 

removal
 

rate
 

could
 

be
 

achieved
 

by
 

direct
 

air
 

flotation
 

treatment;
 

95. 0%
 

of
 

the
 

average
 

turbidity
 

removal
 

rate
 

could
 

be
 

achieved
 

through
 

the
 

coagulation
 

air
 

flotation
 

process
 

under
 

the
 

dosage
 

of
 

polyaluminium
 

chloride
 

was
 

5~ 10
 

mg / L.
 

Expected
 

treatment
 

effect
 

could
 

also
 

be
 

achieved
 

through
 

air
 

flotation
 

process
 

for
 

metal
 

indices.
 

The
 

removal
 

effect
 

of
 

organic
 

matter
 

was
 

poor
 

through
 

the
 

air
 

flotation
 

process.
 

According
 

to
 

the
 

characteristics
 

of
 

raw
 

water,
 

the
 

WTPs
 

should
 

set
 

the
 

air
 

flotation
 

device
 

in
 

different
 

positions
 

to
 

ensure
 

the
 

effect
 

of
 

air
 

flotation
 

process.
Keywords　 low

 

temperature
 

and
 

low
 

turbidity　 water
 

treatment
 

plant
 

( WTP) 　 air
 

flotation
 

process　 microbubble　 coagulation
 

and
 

sedimentation

[收稿日期] 　 2022-05-05
[通信作者] 　

  

童佳佳(1981—　 ),女,工程师,主要从事水处理工艺

和水质仪表研究工作,E-mail:370395762@ qq. com。

低温低浊原水由于黏度大、胶体颗粒物数量少、 溶解气体多等特点[1-2] ,絮凝反应慢,生成的絮凝体

(矾花)小且不易沉降,难以处理。 大多数水厂一般

通过增加絮凝剂投加量来提高混凝效果,但同时会

带来制水成本升高、污泥量增加、滤池过滤周期缩

—191—



短、混凝剂残余量升高等问题[3] ,给不少水厂的冬

季运行带来了很大困扰。
近年来,国内针对低温低浊水处理工艺开展了

多方面的研究,通过优选混凝剂、泥渣回流或额外添

加助凝剂等传统方法来强化混凝沉淀效果,但效果

都不理想,使用助凝剂产生的一些胶体也较为松散,
一旦受到外力的冲击就会破碎[4] 。 胡澄澄等[5] 通

过中试试验表明,针对典型太湖低温低浊原水,混凝

气浮工艺单元相较于传统混凝沉淀具有更好的处理

效果;包相闱等[6] 在嘉善千岛湖水厂设计了混合-
絮凝-气浮工艺处理千岛湖低温低浊原水,具有较

好的去浊效果。 气浮装置释放大量微细气泡,与原

水加药混凝产生的絮体黏附在一起,使其整体密度

小于水的密度,使带气絮体浮至水面,形成浮渣,由
刮渣机清除,达到除浊目的[7] 。

目前,国内大多数低温低浊水气浮处理研究还

处于小试和中试阶段,缺少水厂实际应用实例,且与

不同常规工艺联用后处理效果的讨论相对较少。 本

文针对上述研究空白,利用萧山某水厂冬季低温低

浊原水,在水厂配水井、反应池末端、沉淀池中段、沉
淀池末段以及砂滤池后端串联中试气浮单元,比较

分析混凝、沉淀、过滤等传统处理工艺与气浮单元联

用后对低温低浊原水的处理效果,讨论气浮工艺完

全替代水厂常规工艺,甚至实现全物理不加药饮用

水处理工艺的可能性。
1　 研究背景与方法
1. 1　 研究背景

萧山南部某水厂原水取自钱塘江富春江段,供
水规模为 15 万 m3 / d,水厂采用深度处理工艺,工艺

流程如图 1 所示。 原水在冬季有低温低浊的特点,
水厂运行中容易出现絮凝体细、少、难以沉淀的“跑

矾”现象,细小矾花穿透滤池,影响出水水质。

图 1　 工艺流程图

Fig. 1　 Process
 

Flow
 

Chart

　 　 试验期间水温为 10 ~ 14
 

℃ ,原水浑浊度在 4 ~ 6
 

NTU,属于全年浑浊度和温度最低的时期。 原水藻

类计数为 1×105 ~ 1×106 个 / L,检出藻类为硅藻和裸

藻,水厂配水井预臭氧投加量在 0. 45
 

mg / L,反应池

PAC 投加量为 10 ~ 12
 

mg / L。 具体原水水质指标如

表 1 所示。
表 1　 原水水质指标

Tab. 1　 Indices
 

of
 

Raw
 

Water
 

Quality
水样指标 进厂原水 水样指标 进厂原水

浑浊度 / NTU 4 ~ 6 CODMn / (mg·L-1 ) 1. 33 ~ 1. 64

TOC / (mg·L-1 ) 2. 91 ~ 3. 23 pH 值 6. 7 ~ 7. 6

藻类 / (个·L-1 ) 1×105 ~ 1×106 臭和味 土霉味 1 ~ 2 级

铁 / (mg·L-1 ) 0. 05 ~ 0. 15 锰 / (mg·L-1 ) 0. 05

1. 2　 试验装置

气浮工艺:本试验采用多相混溶(溶气泵)气浮

装置,由高速离子气浮反应区、溶气系统、气浮池体

以及浮渣收集系统组成,原水或过程水与溶气系统

产生正电荷集成微气泡(气泡量与回流比正相关),
在气浮反应区充分反应、吸附,均匀分配进入气浮池

体,进行固液分离,固液分离的浮渣通过浮渣收集装

置收集排放。
气浮参数:设计处理量为 100 ~ 200

 

m3 / h,气浮

分离区面积为 4. 04
 

m2,微气泡粒径<7
 

μm,溶气泵

回流比为 5% ~ 15%,连续刮渣;本次试验固定处理

量为 128
 

m3 / h,回流比为 7%。
1. 3　 研究方法

在水厂配水井、反应池末端、沉淀池中段、沉淀

池末段以及砂滤池后端串联中试气浮单元(具体位

置如图 2 所示),分别对气浮单元进水、出水以及同

期常规工艺段出水的浑浊度、CODMn、氨氮、藻类、pH
等指标进行检测,比较分析混凝、沉淀、过滤等传统

—291—

童佳佳,张秋勉,李　 纲,等.
气浮与多种常规工艺联用对低温低浊水的处理效果分析

　
Vol. 42,No. 4,2023



图 2　 气浮单元位置

Fig. 2　 Location
 

of
 

Air
 

Flotation
 

Unit

处理工艺与气浮单元联用后对低温低浊原水的处理

效果。 各检测数据均 3 次取样取平均值,检测依据

如表 2 所示。
表 2　 检测方法及依据

Tab. 2　 Test
 

Methods
 

and
 

Basis

项目 检测方法及依据

浑浊度
散射法福尔马肼标准,《生活饮用水标准检验方法

  

感官性状和物理指标》(GB / T
 

5750. 4—2006)

CODMn
酸性高锰酸钾滴定法测定,《生活饮用水标准检验

方法
  

有机物综合指标》(GB / T
 

5750. 7—2006)

pH
玻璃电极法,《生活饮用水标准检验方法

  

感官性状

和物理指标》(GB / T
 

5750. 4—2006)

金属指标
电感耦合等离子体质谱法,《生活饮用水标准检验

方法
  

金属指标》(GB / T
 

5750. 6—2006)

藻类 离心快速检测法,《EPA
 

Standard
 

Methods
 

22th》

2　 结果与分析
2. 1　 预臭氧+气浮

气浮进水取自配水井末端经预臭氧处理后原

水,各水质指标如表 3 所示。 气浮单元不加 PAC,
直接处理预氧化后的原水,浑浊度平均去除率约为

76. 9%。 随着大部分浑浊度物质被去除,气浮处理

对铁、锰和藻类也有较好的去除效率,这说明低温低

浊原水黏度大,绝大部分污染物在水中稳定存在,传
统的混凝沉淀工艺需要通过加大投药量使污染物脱

稳沉淀。 对于气浮工艺,这些稳定存在的污染物通

过微气泡黏附,更易于被上浮去除。 虽然浑浊度等

指标达到了砂滤池对进水水质指标的要求,但气浮

直接处理原水的效果与原混凝沉淀工艺出水相比还

有差距。 能否替代混凝沉淀工艺,需对出水污染物

构成、颗粒粒径等物理特性作进一步试验研究。

表 3　 串联配水井末端试验结果
Tab. 3　 End

 

Test
 

Results
 

of
 

Distribution
 

Wells
  

in
 

Series

水样
浑浊度 /

NTU
CODMn /

(mg·L-1 )
TOC /

(mg·L-1 )
pH 值

藻类 /
(个·L-1 )

臭和味
铁 /

(mg·L-1 )
锰 /

(mg·L-1 )

预臭氧后原水 5. 71 1. 64 3. 09 7. 51 2×105 土霉味 1 级 0. 15 0. 05

气浮出水 1. 32 1. 68 2. 72 7. 40 1×105 土霉味 1 级 <0. 05 <0. 05

沉后水 0. 60 1. 68 2. 94 7. 20 1×105 无 <0. 05 <0. 05

2. 2　 混凝+气浮

气浮进水取自反应池末端混凝后的原水(水厂

PAC 投加量为 10 ~ 12
 

mg / L),各水质指标如表 4 所

示。 气浮平均出水浑浊度为 0. 87
 

NTU,平均去除率

约为 84. 8%,CODMn 去除率约为 21. 3%、TOC 去除

率约为 5. 8%,铁、锰、藻类均已低于检出限,串联工

艺段沉后水指标中,除浑浊度较气浮出水进一步降

低,其余指标基本一致。 相较于直接处理原水,气浮

单元与混凝工艺联用后,对浑浊度等指标具有更进

一步的去除效率。 这说明低温低浊原水中污染物在

水厂反应池中与 PAC 混凝后,形成的大部分絮体比

重较轻,进入气浮单元后,设备产生的大量微气泡吸

附于絮体周围,易上浮形成浮渣。